
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1864.87 1873.35 0.45% 

Argjend 22.62 23.02 1.75% 

Brent Crude 95.38 95.08 -0.31% 

WTI Crude 91.71 91.67 -0.04% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0566 1.0604 0.36% 
EURCHF 0.9667 0.9650 -0.18% 
EURGBP 0.8658 0.8663 0.05% 
EURALL 106.6955 106.5596 -0.13% 
EURTRY 29.0100 29.1332 0.42% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.2240  105.70 -0.49% 
VIX 17.34 16.71 -3.63% 
S&P 500 4,274.51 4,299.70 0.59% 
NASDAQ 13,092.85 13,201.28 0.83% 
Dow & Jones 33,550.27 33,666.34 0.35% 
DAX-Gjermani 15,323.50 15,400.75 0.50% 
FTSE 7,601.85 7,647.24 0.60% 
NIKKEI 31,872.52 31,857.62 -0.05% 
SSE-Shangai 3,107.32 3,110.48 0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.57 4.54 -0.71% 
SHBA 2 vite 5.06 5.03 -0.54% 
Gjermani 10 vite 2.93 2.87 -2.18% 
Gjermani 2 vite 3.29 3.24 -1.34% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Stoqet ne Azi u rriten ne diten e fundit te tregtimit 

te tremujorit mes optimizmit mbi shpenzimet gjate 

festes se Javes se Arte te Kines dhe bisedimeve per 

nje takim te mundshem midis lidereve te SHBA-se 

dhe Kines 

 

➢ Bleresit e naftes ne te gjithe planetin po perballen 

me disa nga primet me te larta per furnizimet qe 

kane pare ne muaj - ose me gjate - ndersa pakesimi 

i rezervave ne qendren me te madhe te 

magazinimit te SHBA-se jehon permes tregjeve 

nga Azia ne Lindjen e Mesme ne Evrope 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te premten, pasi 

perfunduan nje seri humbjesh pese-ditore ne 

seancen e meparshme 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve ishin te perziera te 

premten ne mengjes ndersa investitoret 

pergatiteshin per t'i dhene fund nje shtatori te 

veshtire 

 

➢ Tre muajt e fundit te vitit do te sjellin me shume 

qartesi mbi perspektiven ekonomike te Kines dhe 

çdo mbeshtetje nga qeveria – veçanerisht per 

sektorin kritik te pasurive te paluajtshme. 

 

➢ Çmimet e arit te premten u pergatiten per renien e 

tyre me te madhe mujore qe nga shkurti, duke u 

luhatur rreth niveleve me te uleta mbi gjashte 

muaj ne perspektivat e normave  

  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 29/09/2023 Te ardhurat personale 
EVROPE 29/09/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Zbatuesit franceze te antitrustit bastisen zyrat e 

nje biznesi te dyshuar per perfshirje ne “praktika 

antikonkurruese ne sektorin e kartave grafike”, 

duke synuar nje kompani qe Wall Street Journal 

e identifikoi si Nvidia Corp. 

 

➢ Endeavor Group Holdings Inc. i Ari Emanuel dhe 

Fenway Sports Group, i cili zoteron Boston Red 

Sox dhe Liverpool FC, jane nder investitoret 

amerikane qe eksplorojne investimin ne PGA 

Tour, duke ofruar nje transaksion te mundshem 

alternativ per nje marreveshje ne pritje me 

Publikun e Arabise Saudite. 

 

➢ India mund te jete vendi me i populluar ne bote, 

por fuqia e saj punetore vazhdon te mbetet 

prapa asaj te Kines, sipas Oxford Economics 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK), njofton 

se eshte rritur numri i vizitoreve qe kane vizituar 

Kosoven 

 

➢ Si shume vende tjera, edhe Kosova gjate ketij viti 

po perballet me rritje te theksuar te çmimeve. 

Renia e ofertes ne tregjet nderkombetare, 

mungesa e kapaciteteve prodhuese te 

brendshme dhe rritja e ndjeshme e kerkeses jane 

nder shkaktaret kryesore per kete situate. 

 

➢ Kosova ka nenshkruar Projektin per Qeverisje 

Dixhitale, i financuar nga Banka Boterore, 

raporton Ekonomia Online. Projekti me vlere 

prej 20 milione eurosh, do te fokusohet ne tri 

komponente, ne transformimin dixhital te 

Qeverise, ate per sherbime publike, si dhe 

ngritjen e kapaciteteve 

"Nuk ka gje te tille si e thjeshte. E thjeshta eshte e veshtire" 
Martin Scorsese 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


